entidades para el financiamiento o cofinanciamiento de sus propuestas. En ese sentido, 
la Secretaría Técnica convoca al Concurso FIDT 2019, el cual se regirá bajo las 
condiciones establecidas en las presentes Bases. 

Para el Concurso FIDT 2019 se cuenta con un monto total de S/ 234 457 567.47 
(DOSCIENTOS TREINTA Y CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y 
SIETE MIL QUINIENTOS SESENTA Y SIETE Y 47/100 SOLES). Dicho monto incluye los 
recursos asignados presupuestalmente mediante la Ley N° 30879, Ley de Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2019, el saldo disponible de recursos que tiene el 
FIDT, el monto transferido del FONIE, de acuerdo a lo establecido en el Decreto 
Legislativo N° 1435,  así como el saldo de recursos transferidos del Fondo de Inversiones 
para el Desarrollo de Ancash – FIDA. 

Sobre este último, se debe señalar que el saldo disponible asciende a S/ 17 421 955.00 
(DIECISIETE MILLONES CUATROCIENTOS VEINTIÚN MIL NOVECIENTOS 
CINCUENTA Y CINCO Y 00/100 SOLES), los cuales serán destinados únicamente a la 
región Ancash. 

PRIMERA SECCIÓN  

CAPÍTULO I: ASPECTOS GENERALES 

1.1 Objeto del Concurso 

El concurso tiene por objeto seleccionar propuestas para su financiamiento o 
cofinanciamiento, las mismas que deben estar orientadas a la reducción de brechas

[...]

o menor al establecido en la Tabla N° 01.  

CAPÍTULO III: MONTO CONCURSABLE  

3.1. Monto para el Financiamiento o Cofinanciamiento a ser otorgado 

3.1.1. El monto total destinado para el financiamiento o cofinanciamiento, asciende a            

S/ 234 457 567.47 (DOSCIENTOS TREINTA Y CUATRO MILLONES 
CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS SESENTA Y SIETE Y 
47/100 SOLES). 

3.2. Distribución del monto 

Teniendo en cuenta los rubros anteriormente indicados, el monto total se ha 
distribuido de la siguiente manera:  

3.2.1. Recursos destinados a GR y GL  

3.2.1.1. El monto de S/ 217 035 612.47 (DOSCIENTOS DIECISIETE MILLONES 

TREINTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS DOCE Y 47/100 SOLES) será 
destinado a todos los GR y GL, incluyendo a los GL del departamento de 
Áncash que pertenecen a los rubros de “alta necesidad” y “necesidad 
media”, los cuales se distribuyen: 

- El monto de S/ 10 851 780.62 (DIEZ MILLONES OCHOCIENTOS 

CINCUENTA Y UN MIL SETECIENTOS OCHENTA Y 62/100 SOLES), 
para estudios de preinversión a nivel de perfil y fichas técnicas. 

- El monto de S/ 206 183 831.85 (DOSCIENTOS SEIS MILLONES CIENTO 
OCHENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y UNO Y 85/100 
SOLES) para proyectos de inversión e IOARR. 

3.2.1.2. A su vez cada monto se ha distribuido por rubro, de acuerdo al siguiente 

detalle, presentado en la Tabla N° 02: 

Tabla N° 02 
Monto destinado a estudios de preinversión a nivel de perfil o fichas técnicas

[...]

Del monto total establecido en el numeral 3.1, ascendente a S/ 234 457 567.47 
(DOSCIENTOS TREINTA Y CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA 
Y SIETE MIL QUINIENTOS SESENTA Y SIETE Y 47/100 SOLES), de ser el caso, 
este año 2019 podría asignarse y transferirse hasta la suma de S/ 117 035 612.47 
(CIENTO DIECISIETE MILLONES TREINTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS DOCE Y 
47/100 SOLES). Todo el saldo resultante será asignado y transferido el próximo año. 

CAPÍTULO VII: SEGUIMIENTO 

7.1. La Secretaría Técnica del FIDT, realizará el seguimiento de la ejecución física 
y financiera de las inversiones y estudios de preinversión o fichas técnicas